
COMUNE   DI   CIVIASCO 
PROVINCIA  DI  VERCELLI 

DELIBERAZIONE  N. 20 
IN  DATA 22/12/2023 

 
 

Originale 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 
 
OGGETTO: Razionalizzazione periodica annuale delle partecipazioni (Art 20  
D.Lgs. n. 175/2016 come modificato dal  D.Lgs.  n. 100/2017).           

 

L’anno duemilaventitre addì ventidue del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti 
zero nella sala delle adunanze consiliari e in videoconferenza, convocato dal Sindaco con 
avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta 
pubblica di Prima convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. CALZONI DAVIDE - Sindaco Sì 
2. SATEGNA SARA - Vice Sindaco Sì 
3. PIANA LORETTA - Consigliere Sì 
4. MADERNA MAURIZIO - Consigliere Sì 
5. POLETTI STEFANO - Consigliere Sì 
6. CAMANA MARCO - Consigliere No 
7. VACCARI ALBERTO - Consigliere No 
8. FERRARIS PAOLO - Consigliere Sì 
9. CERLI CARLO - Consigliere Sì 
10. DOSSI SERGIO - Consigliere No 
11. CHIODIN EMANUELE - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signora Dott.ssa Federica 
Sementilli, collegata da remoto, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CALZONI DAVIDE nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL SINDACO 
 
Premesso che la revisione delle partecipazioni societarie è imposta dal decreto legislativo 19 
agosto 2016 numero 175, il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, come 
rinnovato dal decreto legislativo 16 giugno 2017 numero 100.  
 
Dato atto che oltre alla revisione straordinaria di cui all’art. 24 del D.Lgs. 175/2016, all’art. 
20 è prevista, entro il 31/12 di ogni anno, l’approvazione della razionalizzazione periodica 
annuale delle partecipazioni detenute. 
 
Richiamate: 
 
- la deliberazione consiliare n. 28 del 16/10/2017 di approvazione del Piano di revisione 
straordinaria delle società partecipate (Art. 24 D.Lgs. n. 175/2016 come modificato dal D.Lgs. 
n. 100/2017); 
  
- la deliberazione consiliare n. 20 del 07/12/2018 avente ad oggetto “Revisione straordinaria 
delle società partecipate 2017 – Conclusione del procedimento (Art. 24 D.Lgs. n. 175/2016 
come modificato dal D.Lgs.  n. 100/2017)”; 
   
- la deliberazione consiliare n. 21 del 07/12/2018 avente ad oggetto “Revisione straordinaria 
delle partecipazioni societarie del Comune di Civiasco (Art 20 D.Lgs. n. 175/2016 come 
modificato dal D.Lgs. n. 100/2017)”; 
 
- la deliberazione consiliare n. 17 del 21/10/2019 avente ad oggetto “Razionalizzazione 
periodica delle società partecipate - Attuazione misure ( Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 come 
modificato dal D.Lgs.  n. 100/2017) 
 
- la deliberazione consiliare n. 25 del 11/12/2020 avente ad oggetto “Razionalizzazione 
periodica delle società partecipate – attuazione misure (Art 20 D.Lgs. n. 175/2016 come 
modificato dal D.Lgs. n. 100/2017)”; 
 
- la deliberazione consiliare n. 21 del 17/12/2021 avente ad oggetto “Razionalizzazione 
periodica annuale delle partecipazioni (Art 20 D.Lgs. n. 175/2016 come modificato dal 
D.Lgs.  n. 100/2017) e attuazione misure previste nel piano di razionalizzazione adottato nel 
2020; 
 
- la deliberazione consiliare n. 31 del 25/11/2022 avente ad oggetto “Razionalizzazione 
periodica annuale delle partecipazioni (Art 20 D.Lgs. n. 175/2016 come modificato dal 
D.Lgs.  n. 100/2017); 
 
Rilevato che ai sensi dell’Art 20 D.Lgs. n. 175/2016, entro il 31/12/2023, occorre approvare 
la razionalizzazione periodica annuale delle partecipazioni detenute dal Comune al 
31/12/2022; 
 
Dato atto che la situazione delle società partecipate risulta la seguente: 
 

- Al 31/12/2022 la società ATL Biella Valsesia Vercelli scarl non era più attiva, essendo stato 
attuato un processo di razionalizzazione per il quale con atto notarile del 28/12/2022 è 
avvenuta una fusione per unione con ATL della Provincia di Novara scarl dando origine alla 
nuova “ATL Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli scarl”, con n° 1 quota 
di partecipazione di € 159,00 pari allo 0,06% del capitale sociale; 



P R O P O N E 
 

1) di prendere atto del processo di razionalizzazione per il quale alla data del 31/12/2022 la 
società ATL Biella Valsesia Vercelli scarl non era più attiva e con atto notarile del 28/12/2022 
è avvenuta una fusione per unione con ATL della Provincia di Novara scarl dando origine alla 
nuova “ATL Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli scarl”; 

 
2) di approvare il Piano di razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute dal 
Comune di Civiasco comprendente scheda di rilevazione delle partecipazioni al 31/12/2022 e 
scheda di partecipazione non più detenuta, allegati alla presente quale parti integranti e 
sostanziali (Allegati A e B); 
 
3) di trasmettere il presente atto alla sezione regionale della Corte dei Conti, come previsto 
dall’art. 20 del D. Lgs. 175/2016; 
 
4) di comunicare al MEF- Dipartimento del Tesoro, attraverso l’applicativo Partecipazioni, le 
misure di razionalizzazione attuate, come previsto dall’art. 15 del D.Lgs. 175/2016; 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra citata, corredata dai relativi pareri di legge; 
Il Sindaco spiega che il Comune detiene una sola partecipazione che è l’ATL e spiega la 
“storia” di questa azienda; 
Ritenuto opportuno di provvedere a riguardo; 
Con votazione palese, unanime e favorevole, 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di approvare la succitata proposta di deliberazione che si intende qui richiamata 
integralmente per ogni effetto di legge. 
 
 
 
SUCCESSIVAMENTE, 
Con votazione palese, unanime e favorevole, 
 

D E L I B E R A  
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4° del 
D.Lgs.267/2000.



Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
CALZONI DAVIDE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dott.ssa Federica Sementilli 
 
 

 
 


